NPABUTENIbCTBO POCCUNCKOW GEAEPALIUN

PACNOPAXEHUE
oT 25 HoA6pAa 2025 r. N 3413-p

1. YTBepauTb npuaaraemble MHAEKCbI U3MEHEHMA pPa3mepa BHOCMMOM rpaxkAaHamu naaTel 3a
KOMMYHa/ibHble yCayrn B cpesiHem no cybbektam Poccuiickoit Peaepaumn Ha 2026 roa,

2. YTOYHUTb 3HAYeHUa npeaenbHO AOMYCTUMbIX OTKAOHEHWI MO OTAeNbHbIM MYHULMNAAbHbIM
06pa3soBaHUAM OT BE/IMYMHbI MHAEKCOB WM3MEHEHWA pasmepa BHOCMMOM rpaxgaHamu naaTtbl 3a
KOMMYHa/ibHble YyCNyrM B cpegHem no cybbektam Poccuitickoit ®epepaumm Ha 2026 rog cornacHo
MPUNONKEHWIO.

3. HacTtoAwee pacnopAxXeHune BCTynaeT B CUy CO AHA ero Od)MLI,MaJ'IbHOI'O OI'IyﬁﬂMKOBaHVIﬂ.

MNpepacepatens MNpaBuTtenscrea
Poccuiickoin Pepepaumm
M.MULWYCTUH

YTBEepKAaeHbl

pacnopseHuem lNpaBuUTenbCcTBa
Poccuinckoin egepaumm

oT 25 HoabpAa 2025 r. N 3413-p

MHAEKCDI
W3MEHEHUA PASMEPA BHOCUMOW rPAXXOAHAMM M/IATbI 3A KOMMYHA/IbHBIE
YCNYTU B CPEAHEM NO CYBbEKTAM POCCUMCKOMN GEAEPAL MU

HA 2026 roj,
(npoueHTOB)
Cy6beKT Poccuinckoit deaepaumm CpeAHuN NHAEKC No CpeaHuin MHAEKC no
cybbeKkTy Poccuinckol cybbeKTy Poccuinckoit
depepaunm depepaunu
c 1 anBapsa 2026 . ¢ 1 oKtabpna 2026 .

Pecnybnuka Aabires 1,7 9,6
Pecnybnvka Antai 1,7 11,6
Pecnybnvka bawkopTocTaH 1,7 10,7
Pecnybnnka bypatua 1,7 8,9
Pecnybnuka farectaH 1,7 19,7
Pecnybanka UHrywetusa 1,7 11,9
KabapamHo-bankapckas Pecnybnmka 1,7 9,6

Pecnybanka Kanmbikua 1,7 9,8



KapauyaeBo-Yepkecckasa Pecnybauka
Pecnybnuka Kapenusa
Pecny6anka Komu
Pecnybnvka Kpbim
Pecnyb6avnka Mapui In
Pecnyb6avnka Mopgosus
Pecnybnuka Caxa (fAkyTtua)
Pecnybnnka CesepHan Ocetua - AnaHus
Pecnybnvka TatapcTtaH
Pecny6nvka ToiBa
YamypTtcKaa Pecnybanka
Pecnybnnka Xakacus
YeueHcKas Pecnybaunka
YyBaluckan Pecnybnuvka
ANTancKMn Kpan
3abanKkanbCcKkuii Kpak
KamuyaTckuit Kpawn
KpacHoaapckuii Kpai
KpacHoapcKuii Kpait
MepmcKnin Kpait
MpUMOpPCKUIA Kpali
CTaBpOonoAbCKUiM Kpai
XabapoBCKUIA Kpali
AmypcKas obnacTb
ApxaHrenibckas o61acTb
AcTpaxaHcKasa obnactb
benropoackasa obnactb
BpaHckaa obnacTb
Bnagmmmnpckas obnactb

Bosrorpaackas obnactb

1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7

1,7

12,6
9,9
15,3
11,9
9,4
11,9
15
16,3
13,4
10,3

15

9,2
10,7
10
12
9,9
9,6
15
15
9,2
22
9,9
9,9
12
9,9
13
11,1
12,3

9,4



Bosoroackana obnactb 1,7 9,7

BopoHeckan obnactb 1,7 9,9
MBaHOBCKasa obnactb 1,7 9,9
NpKyTcKas obnacTb 1,7 13

KannHuHrpagckan obnactb 1,7 9,9
Kany:Kckaa obnactb 1,7 9,7
KemepoBckas obnactb - Kysbacc 1,7 12

KupoBsckasa obnactb 1,7 8,9
KocTtpomcKas obnacTb 1,7 9,6
KypraHckan obnactb 1,7 12,4
Kypckas obnactb 1,7 11,4
JNleHnHrpaackasa obnactb 1,7 9,2
JlnneuKana obnactb 1,7 12,8
MaragaHckan obnacTtb 1,7 9,8
MocKoBscKasa o6nacTb 1,7 12,8
MypmaHcKaa obnactb 1,7 15

HukeropoacKkas obnactb 1,7 9,9
HoBsropopackas obnactb 1,7 9,5
HoBocnbupckan obnactb 1,7 10,7
Omckas obnactb 1,7 13

OpeHbyprckasa obnactb 1,7 12,5
OpnoBsckas obnactb 1,7 15

MNeH3eHCcKaa obnacTb 1,7 9,7
McKoBcKaa obnacTtb 1,7 9,4
PocToBckaa obnactb 1,7 9,8
PasaHcKaa obnacTb 1,7 14

Camapckan obnactb 1,7 9,4
CapaToBcKas obnacTb 1,7 11,1
CaxannHcKana obnacTb 1,7 9

CBepasioBcKas obnacTb 1,7 9,6



CmoneHckas obnactb 1,7 12

TamboBcKas 06n1acTb 1,7 17,5
TBepcKkas obnactb 1,7 13,7
TomcKana obnacTb 1,7 9
Tynbckasa obnactb 1,7 9,8
TiomeHcKasa obnacTb 1,7 17,2
YnbsiHoBCKaA ob61acTb 1,7 9,9
YenabuHcKaa obnacTb 1,7 14
Apocnasckana obnactb 1,7 14
Fopoa Mocksa 1,7 15
lopop CaHkT-MeTepbypr 1,7 14,6
Fopog Cesactononb 1,7 13,8
EBpelickan aBTOHOMHas 0b6s1acTb 1,7 9,8
HeHeuKunit aBTOHOMHbIM OKpYT 1,7 12
XaHTbl-MaHCUMIACKMIA aBTOHOMHbIN OKPYT - 1,7 10,7
HOrpa

YYKOTCKMIN aBTOHOMHbI OKpYT 1,7 8
fAAMano-HeHeLKnit aBTOHOMHbIN OKpYT 1,7 15

MpunoxkeHune

K pacnopsxeHuto MpasuTenncTsa
Poccuitckoin degepaumm

oT 25 HoabpAa 2025 . N 3413-p

NPEAENBHO AONYCTUMbIE OTK/TOHEHUA
no oTAENbHbIM MYHUUUNANbHbIM OBPA3OBAHUAM OT BE/IN4UHBI UHOEKCOB
W3MEHEHUA PASMEPA BHOCUMOW rPAXXOAHAMM NM/IATbI 3A KOMMYHA/IbHBIE
YCNYTU B CPEAHEM NO CYBbEKTAM POCCUMCKOMN GEAEPAL MU

HA 2026 roj
(npoueHTOB)
CybbeKT Poccuitckolt degepaumm MpepensHo gonyctumoe | MNpeaenbHo gonycTMumoe
OTKNOHEHME Mo OTKNIOHEHME Mo
OTAENbHbIM OTAENbHbIM
MYHULMNANbHbIM MYHMLMNANbHbIM




obpasoBaHMAM
¢ 1 anBapa 2026 .

obpasoBaHMAM
¢ 1 oKtabpna 2026 .

Pecnybnuka Aabires

Pecnybnvka Antai

Pecnybnvka bawkopTocTaH
Pecnybnuka bypatua

Pecnybnuka farectaH

Pecnybanka UHrywetusa
KabapanHo-bankapckaa Pecnybauka
Pecnybanka Kanmblikus
KapauyaeBo-Yepkecckasa Pecnybnmka
Pecnybnuka Kapenusa

Pecny6avka Komu

Pecnybnvka Kpbim

Pecnyb6avnka Mapuit In

Pecnybnvnka Mopagosus
Pecnybnnka Caxa (AkyTua)
Pecnybnunka CeBepHas OceTtua - AnaHus
Pecnybnnka TaTapcTaH

Pecny6nvka ToiBa

YamypTtcKaa Pecnybanka
Pecnybnnka Xakacus

YeueHcKas Pecnybauka

YyBsaluckan Pecnybnuvka

ANTancKMn Kpan

3abailKanbCKuii Kpait

KamuaTtckuii Kpah

KpacHogapckuit kKpai
KpacHoAapckuin kpait

MepmcKnin Kpait

MpUMOpPCKUIA Kpali

0

0

2,1
2,1
2,1
4,8
4,8
3,8
4,8
4,8
4,8
2,1
15
2,7
2,1
4,8
8,1
2,1
4,8
4,8
4,3
2,1
4,8
4,8
2,5
2,1
2,1
4,8
2,1

14,9

2,5



CTaBpOMNO/bCKMIA Kpali
XabapoBcKuit Kpai
AMypcKas obnactb
ApxaHresibckas 06/1acTb
AcTpaxaHcKas obnacTb
Benroposckan obnactb
BbpAHcKaa obnactb
Bnagmmupckaa obnactb
Bonrorpaackana obnactb
Bonoroackas obnactb
BopoHexKcKasa obnacTb
MBaHoBCKaA 061acTb
NpKyTcKas obnacTb
KanuHuHrpaackas obnacto
KanyxcKkasa obnactb
KemepoBckas obnactb - Kysbacc
Kuposckaa obnactb
KocTtpomcKas obnacTb
KypraHckaa obnactb
Kypckas obnactb
NeHunHrpaackas obnactb
JlnneuKana obnactb
MaragaHckasa obnactb
MocKkoBcKas 061acTb
MypmaHcKas obnactb
Hueropopckan obnactb
Hosropogckasa obnactb
HoBocnbupckan obnactb
OmcKas obnactb

OpeHbyprckana obnactb

21,9
2,1
2,1
3,8
4,8
9,9
2,1
4,8
2,1

2,1

2,1
8,1
4,8
2,1
2,1
2,1
2,1
2,1
4,8
2,1
4,2

2,4

2,1
2,1
4,8
4,8
12,9

2,1



OpnioBcKas obnacTb
MeH3eHcKaa obnactb
MckoBcKasa 061acTb
PocTtoBckan obnactb
PsizaHcKasa obnactb
Camapckan obnactb
CapaToBcKas obnacTb
CaxanuHcKas obnactb
CeepanoBcKas obnacTb
CmoneHckas obnactb
TamboBsckas obnactb
TBepcKkas obnactb
TomcKkan obnactb
Tynbckasa obnactb
TiomeHcKas obnactb
YnbsHoBcKan ob6nactb
YensabuHckan obnactb
fipocnasckas obnactb
Fopoa Mocksa

lFopopa CaHkT-MeTepbypr

Fopog Cesactononb

EBpelickan aBTOHOMHas 0b6s1acTb
HeHeuKunit aBTOHOMHbIM OKpYT

XaHTbl-MaHCMIACKMIA aBTOHOMHbIN OKPYT -

Orpa

YYKOTCKMIN aBTOHOMHbI OKpYT

fAAmano-HeHeLKnit aBTOHOMHbIN OKpYT

14,9
2,1
2,1
2,1

4,8

2,1
2,1
2,1
4,8
2,1
9,9
5,9
2,1

9,9

4,8

2,1

2,1
2,1

10,6

2,1




