

**ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

**РАСПОРЯЖЕНИЕ  
от 25 ноября 2025 г. N 3413-р**

1. Утвердить прилагаемые индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам Российской Федерации на 2026 год.

2. Уточнить значения предельно допустимых отклонений по отдельным муниципальным образованиям от величины индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам Российской Федерации на 2026 год согласно приложению.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства  
Российской Федерации  
М.МИШУСТИН

Утверждены  
распоряжением Правительства  
Российской Федерации  
от 25 ноября 2025 г. N 3413-р

**ИНДЕКСЫ  
ИЗМЕНЕНИЯ РАЗМЕРА ВНОСИМОЙ ГРАЖДАНАМИ ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ  
УСЛУГИ В СРЕДНЕМ ПО СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
НА 2026 ГОД**

(процентов)

Субъект Российской Федерации	Средний индекс по субъекту Российской Федерации с 1 января 2026 г.	Средний индекс по субъекту Российской Федерации с 1 октября 2026 г.
Республика Адыгея	1,7	9,6
Республика Алтай	1,7	11,6
Республика Башкортостан	1,7	10,7
Республика Бурятия	1,7	8,9
Республика Дагестан	1,7	19,7
Республика Ингушетия	1,7	11,9
Кабардино-Балкарская Республика	1,7	9,6
Республика Калмыкия	1,7	9,8

Карачаево-Черкесская Республика	1,7	12,6
Республика Карелия	1,7	9,9
Республика Коми	1,7	15,3
Республика Крым	1,7	11,9
Республика Марий Эл	1,7	9,4
Республика Мордовия	1,7	11,9
Республика Саха (Якутия)	1,7	15
Республика Северная Осетия - Алания	1,7	16,3
Республика Татарстан	1,7	13,4
Республика Тыва	1,7	10,3
Удмуртская Республика	1,7	15
Республика Хакасия	1,7	8
Чеченская Республика	1,7	9,2
Чувашская Республика	1,7	10,7
Алтайский край	1,7	10
Забайкальский край	1,7	12
Камчатский край	1,7	9,9
Краснодарский край	1,7	9,6
Красноярский край	1,7	15
Пермский край	1,7	15
Приморский край	1,7	9,2
Ставропольский край	1,7	22
Хабаровский край	1,7	9,9
Амурская область	1,7	9,9
Архангельская область	1,7	12
Астраханская область	1,7	9,9
Белгородская область	1,7	13
Брянская область	1,7	11,1
Владимирская область	1,7	12,3
Волгоградская область	1,7	9,4

Вологодская область	1,7	9,7
Воронежская область	1,7	9,9
Ивановская область	1,7	9,9
Иркутская область	1,7	13
Калининградская область	1,7	9,9
Калужская область	1,7	9,7
Кемеровская область - Кузбасс	1,7	12
Кировская область	1,7	8,9
Костромская область	1,7	9,6
Курганская область	1,7	12,4
Курская область	1,7	11,4
Ленинградская область	1,7	9,2
Липецкая область	1,7	12,8
Магаданская область	1,7	9,8
Московская область	1,7	12,8
Мурманская область	1,7	15
Нижегородская область	1,7	9,9
Новгородская область	1,7	9,5
Новосибирская область	1,7	10,7
Омская область	1,7	13
Оренбургская область	1,7	12,5
Орловская область	1,7	15
Пензенская область	1,7	9,7
Псковская область	1,7	9,4
Ростовская область	1,7	9,8
Рязанская область	1,7	14
Самарская область	1,7	9,4
Саратовская область	1,7	11,1
Сахалинская область	1,7	9
Свердловская область	1,7	9,6

Смоленская область	1,7	12
Тамбовская область	1,7	17,5
Тверская область	1,7	13,7
Томская область	1,7	9
Тульская область	1,7	9,8
Тюменская область	1,7	17,2
Ульяновская область	1,7	9,9
Челябинская область	1,7	14
Ярославская область	1,7	14
Город Москва	1,7	15
Город Санкт-Петербург	1,7	14,6
Город Севастополь	1,7	13,8
Еврейская автономная область	1,7	9,8
Ненецкий автономный округ	1,7	12
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра	1,7	10,7
Чукотский автономный округ	1,7	8
Ямало-Ненецкий автономный округ	1,7	15

Приложение  
к распоряжению Правительства  
Российской Федерации  
от 25 ноября 2025 г. N 3413-р

**ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫЕ ОТКЛОНЕНИЯ  
ПО ОТДЕЛЬНЫМ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ ОТ ВЕЛИЧИНЫ ИНДЕКСОВ  
ИЗМЕНЕНИЯ РАЗМЕРА ВНОСИМОЙ ГРАЖДАНАМИ ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ  
УСЛУГИ В СРЕДНЕМ ПО СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
НА 2026 ГОД**

(процентов)

Субъект Российской Федерации	Предельно допустимое отклонение по отдельным муниципальным	Предельно допустимое отклонение по отдельным муниципальным

	образованиям с 1 января 2026 г.	образованиям с 1 октября 2026 г.
Республика Адыгея	0	2,1
Республика Алтай	0	2,1
Республика Башкортостан	0	2,1
Республика Бурятия	0	4,8
Республика Дагестан	0	4,8
Республика Ингушетия	0	3,8
Кабардино-Балкарская Республика	0	4,8
Республика Калмыкия	0	4,8
Карачаево-Черкесская Республика	0	4,8
Республика Карелия	0	2,1
Республика Коми	0	15
Республика Крым	0	2,7
Республика Марий Эл	0	2,1
Республика Мордовия	0	4,8
Республика Саха (Якутия)	0	8,1
Республика Северная Осетия - Алания	0	2,1
Республика Татарстан	0	4,8
Республика Тыва	0	4,8
Удмуртская Республика	0	4,3
Республика Хакасия	0	2,1
Чеченская Республика	0	4,8
Чувашская Республика	0	4,8
Алтайский край	0	2,5
Забайкальский край	0	2,1
Камчатский край	0	2,1
Краснодарский край	0	4,8
Красноярский край	0	2,1
Пермский край	0	14,9
Приморский край	0	2,5

Ставропольский край	0	21,9
Хабаровский край	0	2,1
Амурская область	0	2,1
Архангельская область	0	3,8
Астраханская область	0	4,8
Белгородская область	0	9,9
Брянская область	0	2,1
Владимирская область	0	4,8
Волгоградская область	0	2,1
Вологодская область	0	2,1
Воронежская область	0	3
Ивановская область	0	2,1
Иркутская область	0	8,1
Калининградская область	0	4,8
Калужская область	0	2,1
Кемеровская область - Кузбасс	0	2,1
Кировская область	0	2,1
Костромская область	0	2,1
Курганская область	0	2,1
Курская область	0	4,8
Ленинградская область	0	2,1
Липецкая область	0	4,2
Магаданская область	0	2,4
Московская область	0	5
Мурманская область	0	2,1
Нижегородская область	0	2,1
Новгородская область	0	4,8
Новосибирская область	0	4,8
Омская область	0	12,9
Оренбургская область	0	2,1

Орловская область	0	14,9
Пензенская область	0	2,1
Псковская область	0	2,1
Ростовская область	0	2,1
Рязанская область	0	4,8
Самарская область	0	4
Саратовская область	0	2,1
Сахалинская область	0	2,1
Свердловская область	0	2,1
Смоленская область	0	4,8
Тамбовская область	0	2,1
Тверская область	0	9,9
Томская область	0	5,9
Тульская область	0	2,1
Тюменская область	0	9,9
Ульяновская область	0	3
Челябинская область	0	4,8
Ярославская область	0	2,1
Город Москва	0	0
Город Санкт-Петербург	0	0
Город Севастополь	0	0
Еврейская автономная область	0	2,1
Ненецкий автономный округ	0	2,1
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра	0	10,6
Чукотский автономный округ	0	2,1
Ямало-Ненецкий автономный округ	0	8